2. Alia quoque ratio in subsidium venit. Prædicta vat. Synodus tridentinæ Synodi typum gerit. Hic plura et magna negotia quæ ad fidem, mores et ecclesiasticam disciplinam pertinebant, agitata sunt atque definita; ibi plurima quoque ac magna negotia quæ fidem, mores et ecclesiasticam disciplinam attingunt, discutienda et definienda proponuntur. Insignes pro Concilio tridentino floruer Patres, clarissima pro vaticano Concilio theologorum ingenia torquentur. Pontifices insigni nomine conspicui tridentino præfuerere Concilio; Pontifices immortalis gloria præfulgentes vaticana

in Synodo clarent; eos sat erit ostendere: Pius IX, Leo XIII. Fuit illud indictum, ut errorum colluvies deflecteretur, et ecclesiastica disciplina ferme dilapsura reformaretur. Ista coacta fuit, ut post noctem tot errorum sol veritatum coruscaret, et ecclesiastica disciplina collabens reflorerer, suumque posset iterum recuperare splendorem. In litteris Apostolicis quibus ordo generalis in sacrosancti cœcumenici Concilii vaticani celebrazione servandus constituitur, hæc sunt: « Quare veterum Conciliorum ac Tridentini nominatim vestigiis inhærentes, hortamur illos omnes in Domino, ut, etc. »

Divina tamen Providentia salubriter disposuit, ut tridentinum Concilium, gratia Virginis opitulante, celebraretur. Et mihi cl. Justinum Miechoviensem hac in re prævisse delector: « Porro quantum ex renovatione Rosarii Ecclesiae utilitatis accesserit, rei probavit eventus. Hac enim renovatione facta, et per orbem promulgata, mox Deus (rogante Virgine) summorum Pontificum ac aliorum Ecclesiarum prælatorum zelum ad morum reformationem excitavit, qui indicto Concilio tridentino catholicæ fidei veritatem contra recentiores hæreticos explanarunt, et disciplinam ecclesiasticam, quæ jam prorsus collapsura erat, mirifice restituerunt (1). »

Cum igitur vaticana Synodus tridentinæ Synodo tam plane cohæreat, divinam Providentiam quæ perpetua sapientique mundum ratione gubernat, disponere pie fatendum est, ut vaticanæ

(1) Litaniæ Lauretanæ vol. 2, disc. cccvii.

pariter Synodo potenti pietate præsto Deipara sit. At, quemadmodum ob Rosarii promulgationem pro tridentino Concilio suum non denegavit auxilium et protectionem; ita plurimum refert, Assumptionis veritatem pontificio decreto sanciri (meliorem enim occasionem nequimus ad Deiparæ Virginis erga nos suppetias implorandas nancisci), ut ipsa cum Sole divino tamquam stella sub vaticano cælo tremula micantique luce coruscaret. Quare Bartholomæus Card. D'Avanzo blande solatur Episcopos helvetios hac spe, futurum ut per Mariam Virginem Immaculatam quæ *in cælum assumpta*, est semper vivens ad interpellandum pro nobis, iterum possent in vaticana Synodo pacifice congregari, simulque possent, gratiarum actionibus Deo redditis, conciliares labores summa tranquillitate perficere. « Laon » de raccolti di nuovo nel Vaticano « intuoneremo il cantico sublime di « ringraziamento al Signore per il « conseguito trionfo della libertà « della Chiesa, e proseguiremo liberi « ed uniti i pacifici lavori conciliari (2). »